Земельный участок (кадастровый номер 77:04:0003004:120) с расположенным на нем 

нежилым зданием (кадастровый номер 77:04:0003004:1097), расположенным по адресу: г.Москва, Волгоградский 

проспект, дом 42, корпус 29 по состоянию на 28 декабря 2018 г., округленно составляет: 

Рыночная стоимость объекта 

оценки, руб.: 

74 009 000 

(Семьдесят четыре миллион девять тысяч) 

С уважением,  

Генеральный директор                                                                                                    /А.В. Черкашин/ 

ООО «Нова Эксперт» 

1. ОСНОВНЫЕ ФАКТЫ И ВЫВОДЫ 

Основания для 

проведения работ: 
Договор № 28-12-11-18О от 28 декабря 2018 г.

[...]

55 228 755 55 000 107 56 299 035 

Вес 0,313 0,374 0,313 

Рыночная стоимость 

земельного участка,  

полученная в рамках 

данного подхода, руб. 

- 18 333 369 18 766 345 

Вес - 0,545 0,455 

Итоговая рыночная 

стоимость объекта 

оценки, руб.: 

74 008 611 

(Семьдесят четыре миллиона восемь тысяч шестьсот одиннадцать) 

В том числе: 

Рыночная стоимость 

здания, руб.: 

55 478 238 

(Пятьдесят пять миллионов четыреста семьдесят восемь тысяч 

двести тридцать восемь) 

Рыночная стоимость 

земельного участка, 

руб.: 

18 530 373 

(Восемнадцать миллионов пятьсот тридцать тысяч триста 

семьдесят три) 

Оценщик, член Ассоциации 

«Саморегулируемая организация 

оценщиков «Экспертный совет». Номер 

по реестру 2110 от 02 сентября 2016 г. 

…………           / Д.А. Черкашин 

2. ЗАДАНИЕ НА ОЦЕНКУ 

Параметры Описание, значение

[...]

сравнительного подхода на 28 декабря 2018 года, составляет  

73 333 476 руб. 

Рыночная стоимость нежилого здания площадью 1 711,20 кв.м. без учёта стоимости 

прав на земельный участок, рассчитанная сравнительным подходом, по состоянию на 28 

декабря 2018 г., составляет 

73 333 476 – 25% = 55 000 107 

(Пятьдесят пять миллионов сто семь) руб. 

Рыночная стоимость прав долгосрочной аренды на земельный участок, рассчитанная 

сравнительным подходом, по состоянию на 28 декабря 2018 г., составляет 

73 333 476 – 75% = 18 333 369 

(Восемнадцать миллионов триста тридцать три тысячи триста шестьдесят девять) 

руб. 

12 ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОБЪЕКТА ОЦЕНКИ НА ОСНОВЕ 

ДОХОДНОГО ПОДХОДА 

Доходный подход - совокупность методов оценки стоимости объекта оценки, основанных на 

определении ожидаемых доходов от использования объекта оценки. 

Доходный подход основывается на принципе ожидания.

[...]

N – количество объектов-аналогов, участвующих в расчетах. 

Таким образом, по состоянию на дату оценки, рыночная годовая ставка 

арендной платы, руб./кв. м в год с учетом НДС, рассчитанная методом 

качественного анализа сравнительного подхода, составляет: 

6 976 

(Шесть тысяч девятьсот семьдесят шесть) руб. 

Расчет рыночной стоимости здания доходным подходом с учетом 

стоимости прав на земельный участок 

Величина коэффициента капитализации отражает масштабы возможного риска, связанного с 

операциями на рынке недвижимости и инвестирования в строительство определенных объектов,

[...]

(Пятьдесят два миллиона семьсот восемьдесят две тысячи четыреста тридцать 

семь) руб. 

Рыночная стоимость нежилого здания площадью 1 711,20 кв.м. без учёта стоимости 

прав на земельный участок, рассчитанная доходным подходом, по состоянию на 28 

декабря 2018 г., составляет 

75 065 380 – 25% = 56 299 035 

(Пятьдесят шесть миллионов двести девяносто девять тысяч тридцать пять) руб. 

Рыночная стоимость прав долгосрочной аренды на земельный участок, рассчитанная 

доходным подходом, по состоянию на 28 декабря 2018 г., составляет 

75 065 380 – 75% = 18 766 345 

(Восемнадцать миллионов семьсот шестьдесят шесть тысяч триста сорок пять) 

руб. 

13 РАСЧЕТ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ЗДАНИЯ ЗАТРАТНЫМ ПОДХОДОМ 

Согласно затратному подходу общая стоимость объектов недвижимости без учета 

земельного участка определяется как сумма  рыночной стоимости затрат, необходимых для 

создания точных копий объектов недвижимости с использованием применявшихся при создании